[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЛОБОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	26.04.2024
	№
	592

г. Слободской
	О внесении изменений в постановление администрации Слободского района от 21.02.2022 № 169

В соответствии со статьями 8, 29.4 Градостроительного кодекса Российской Федерации от 29.12.2004   № 190-ФЗ, статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 10.5 Закона Кировской области от 28.09.2006 № 44-ЗО «О регулировании градостроительной деятельности в Кировской области», Уставом муниципального образования «Слободской муниципальный район» Кировской области, Администрация Слободского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.   Внести изменения в постановление администрации Слободского района от 21.02.2022 № 169 «Об утверждении местных нормативов градостроительного проектирования муниципального образования Слободской муниципальный район Кировской области», утвердив изменения в местные нормативы градостроительного проектирования муниципального образования «Слободской муниципальный район Кировской области», согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования Слободской муниципальный район Кировской области.
	Глава  Слободского района
	                                     А.И. Костылев

Приложение
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
Слободского района
от 26.04.2024   № 592

ИЗМЕНЕНИЯ

в местные нормативы градостроительного проектирования муниципального образования «Слободской муниципальный район Кировской области»
1. Таблицу 4 пункта 2.5 раздела 2 «Основная часть. Расчетные показатели» изложить в новой редакции следующего содержания:

                                                                                                             Таблица 4

	№ п/п
	Учреждение, объект
	Показатель, единица измерения
	Минимально допустимый уровень обеспеченности объектами
	Максимально допустимый уровень территориальной доступности объектов

	1
	2
	3
	4
	5

	Объекты в области физической культуры местного значения

	1
	Многофункциональные спортивные комплексы, физкультурно- оздоровительные комплексы вместимостью до 500 человек
	штук
	1
	Не более 60 мин транспортной доступности (общественным транспортом)

	2
	Стадионы, спортивные залы вместимостью до 500 человек
	штук
	18
	Не более 60 мин транспортной доступности (общественным транспортом) для стадионов.

Не более 15 мин шаговой доступности для спортивных залов

	3
	Крытые спортивные объекты с искусственным льдом, манежи вместимостью до 500 человек
	штук
	5
	Не более 60 мин транспортной доступности (общественным транспортом)

	4
	Плавательные бассейны с длиной плавательной дорожки не менее 25 метров
	штук
	2
	Не более 60 мин транспортной доступности (общественным транспортом)

	5
	Лыжные базы с трассой длиной до 5 километров
	штук
	9
	Не устанавливается

Примечание:

1. Для иных объектов местного значения в области физической культуры и спорта, не указанных в таблице 4, расчетные показатели применяются в соответствии с заданием на проектирование.

2. Физкультурно-спортивные сооружения сети общего пользования следует, как правило, объединять со спортивными объектами общеобразовательных организаций и других образовательных организаций, учреждений отдыха и культуры с возможным сокращением территории.
3. Вместимость учреждений и организаций в области физической культуры и спорта и размеры их земельных участков следует принимать в соответствии с требованиями приложения Д к СП 42.13330.2016 или заданием на проектирование.

4. Комплексы физкультурно-оздоровительных площадок предусматриваются в каждом поселении.

2. Раздел 3 «Материалы по обоснованию расчетных показателей, содержащихся в основной части нормативов градостроительного проектирования» изложить в следующей редакции:

«3. Материалы по обоснованию расчетных показателей, содержащихся в основной части нормативов градостроительного проектирования
В нормативах установлены расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения и расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения района с учетом:

- административно-территориального устройства;

- социально-демографического состава и плотности населения;

- природно-климатических условий;

- федерального законодательства, иных градостроительных показателей и норм.

Нормативы направлены на повышение благоприятных условий жизни населения города, устойчивое развитие его территории.

Показатели минимально допустимого уровня обеспеченности населения объектами физической культуры и массового спорта, показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения приняты с учетом рекомендованных нормативов обеспеченности населения объектами спортивной инфраструктуры, утвержденных приказом Министерства спорта Российской Федерации от 19.08.2021 № 649 (далее – Приказ от 19.08.2021 № 649).

Нормативы обеспеченности объектами спортивной инфраструктуры рекомендованы для субъекта Российской Федерации из расчета на 100000 жителей. Рекомендованные нормативы обеспеченности населения объектами спортивной инфраструктуры включает все объекты на территории субъекта Российской Федерации, в том числе местного значения муниципальных образований, расположенных на территории Кировской области.
Перечень объектов местного значения в области физической культуры и массового спорта установлен в статье 10.2 Закона Кировской области от 28.09.2006 № 44-ЗО «О регулировании градостроительной деятельности в Кировской области».
1. Обоснование в отношении минимально допустимого уровня обеспеченности населения объектами физической культуры и массового спорта.
1.1. Многофункциональные спортивные комплексы, физкультурно-оздоровительные комплексы вместимостью до 500 человек.

В соответствии с СП 42.13330.2016. Свод правил. Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений. Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89* (утв. Приказом Минстроя России от 30.12.2016 № 1034/пр) для многофункциональных спортивных комплексов, физкультурно-оздоровительных комплексов установлен минимальный нормативный показатель обеспеченности объектами – 70 кв. м. общей площади объекта на 1000 человек.

В соответствии с официальной статистической информацией, предоставленной территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Кировской области, количество жителей Слободского района на 01.01.2023 составляет 31 977 человек.

Расчет норматива:

70 кв.м. * 31 977 человек / 1000 человек = 2238 кв.м. – общей площади объекта.
Установлено значение нормативного показателя 1 объект.
1.2. Стадионы, спортивные залы вместимостью до 500 человек.

Нормативный показатель для стадионов, спортивных залов, рекомендованный Приказом от 19.08.2021 № 649, составляет 59 объектов на 100000 жителей. В соответствии с официальной статистической информацией, предоставленной территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Кировской области, количество жителей Слободского района на 01.01.2023 составляет 31 977 человек.

Расчет норматива:

31 977 человек * 59 объектов / 100000 человек = 18
Установлено значение нормативного показателя 18 объектов.
1.3. Крытые спортивные объекты с искусственным льдом, манежи вместимостью до 500 человек, лыжные базы с трассой длиной до 5 километров.
Нормативный показатель для «других» объектов, в том числе крытых спортивных объектов с искусственным льдом, манежей, лыжных баз, рекомендованный Приказом от 19.08.2021 № 649, составляет 46 объектов на 100000 жителей. В соответствии с официальной статистической информацией, предоставленной территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Кировской области, количество жителей Слободского района на 01.01.2023 составляет 31 977 человек.

Расчет норматива:

31 977 человек * 46 объектов / 100000 человек = 14
Следовательно, минимальный уровень обеспеченности 14 объектов.

Установлены значения нормативных показателей:

для крытых спортивных объектов с искусственным льдом, манежей вместимостью до 500 человек – 5;

для лыжных баз с трассой длиной до 5 километров – 9.
1.4. Плавательные бассейны с длиной плавательной дорожки не менее 25 метров.

Нормативный показатель для плавательных бассейнов, рекомендованный Приказом от 19.08.2021 № 649, составляет 5 объектов на 100000 жителей. В соответствии с официальной статистической информацией, предоставленной территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Кировской области, количество жителей Слободского района на 01.01.2023 составляет 31 977 человек.
Расчет норматива:

31 977 человек * 5 объектов / 100000 человек = 1,6
Установлено значение нормативного показателя 1 объектов.
2. Обоснование в отношении максимальной доступности населения до объектов местного значения в области физической культуры и массового спорта.
2.1. Показатели максимальной доступности населения до объектов местного значения в области физической культуры и массового спорта: многофункциональные спортивные комплексы, физкультурно-оздоровительные комплексы вместимостью до 500 человек, крытые спортивные объекты с искусственным льдом, манежи вместимостью до 500 человек, плавательные бассейны с длиной плавательной дорожки не менее 25 метров установлены в соответствии с разделом 3 Приказа от 19.08.2021 № 649 не более 60 минут транспортной доступности (общественным транспортом).

2.2. В соответствии с разделом 3 Приказа от 19.08.2021 № 649 максимальная доступность до спортивных залов установлена 1000 метров пешей доступности. При средней скорости движения человека 4 км/ч, максимальная доступность до спортивных залов в МНГП установлена не более 15 минут.

2.3. В соответствии с разделом 3 Приказа от 19.08.2021 № 649 максимальная доступность до лыжных баз не устанавливается.

Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами в области транспорта, предупреждения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, стихийных бедствий, эпидемий и ликвидации их последствий, образования, здравоохранения, физической культуры и спорта, социального обеспечения, утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов, в иных областях, расчетные показатели и параметры развития, организации и использования территорий, градостроительные показатели и нормы для архитектурно-строительного проектирования подготовлены в соответствии с:

Градостроительным кодексом Российской Федерации;

Земельным кодексом Российской Федерации;
Федеральным законом от 14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях»;
Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»;
Федеральным законом от 27.12.2002 № 184-ФЗ «О техническом регулировании»;

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации»;
Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»;
Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 16.03.1978 № 701 «ГОСТ 17.5.3.01-78. Государственный стандарт Союза ССР. Охрана природы. Земли. Состав и размер зеленых зон городов»;

Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 16.03.1978 № 701 «ГОСТ 17.5.3.01-78. Государственный стандарт Союза ССР. Охрана природы. Земли. Состав и размер зеленых зон городов»;

Постановлением Государственного комитета стандартов Совета Министров СССР от 10.07.1978 № 1851 «ГОСТ 17.6.3.01-78 «Охрана природы. Флора. Охрана и рациональное использование лесов зеленых зон городов»;

Постановлением Государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно- коммунальному комплексу от 30.12.1999 № 94 «О принятии свода правил «Планировка и застройка территорий малоэтажного жилищного строительства» и свода правил «Разработка, согласование, утверждение и состав проектно- планировочной документации на застройку территорий малоэтажного жилищного- строительства»;
Приказом Минэкономразвития России от 15.02.2021 № 71 «Об утверждении Методических рекомендаций по подготовке нормативов градостроительного проектирования»;
Приказом Министерства строительства и жилищно- коммунального хозяйства Российской Федерации от 09.02.2021 № 53/пр «Об утверждении СП 34.13330.2021 «СНиП 2.05.02-85* Автомобильные дороги»;

Приказом Министерства строительства и жилищно- коммунального хозяйства Российской Федерации от 30.12.2016 № 1034/пр «Об утверждении СП 42.13330 «СНиП 2.07.01-89* Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений»;

Приказом Министерства строительства и жилищно- коммунального хозяйства Российской Федерации от 19.05.2022 № 389/пр «Об утверждении СП 118.13330.2022 «СНиП 31-06-2009 Общественные здания и сооружения»;

Приказом Министерства строительства и жилищно- коммунального хозяйства Российской Федерации от 29.12.2011 № 620 «Об утверждении свода правил «СНиП 2.09.03-85 «Сооружения промышленных предприятий»;
Приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 27.12.2021 № 1016/пр «Об утверждении СП 31.13330.2021 «СНиП 2.04.02-84* Водоснабжение. Наружные сети и сооружения»;
Приказом Министерства Российской Федерации по земельной политике, строительству и жилищно- коммунальному хозяйству от 26.08.1998 № 59 «Об утверждении Методических указаний  по расчету нормативных размеров земельных участков в кондоминиумах»;

Законом Кировской области от 28.09.2006 № 44-ЗО «О регулировании градостроительной деятельности в Кировской области»;

Региональными нормативами градостроительного проектирования Кировской области».